
 

Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE  

 
N. 19 DEL 24/02/2025 

 
 
OGGETTO: 
Modifica Viabilità, Istituzione divieto di sosta, sospensione temporanea della 
circolazione, nei giorni 02 e 04 marzo 2025 per la sfilata dei carri allegorici 2025. 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che nei giorni 2 e 4 marzo 2025 si svolgerà la sfilata di carri allegorici per le vie 
cittadine;  
VISTA l’esigenza di lasciare libero lo spazio antistante l’uscita dei carri allegorici che si trovano 
all’interno dei locali siti in via Sindoni, per una maggiore sicurezza e incolumità per i cittadini che 
partecipano alla manifestazione carnascialesca sia per agevolare l’uscita dei predetti carri; 
VISTA l’esigenza di lasciare libero il transito dei suddetti carri lungo le vie cittadine interessate dal 
corteo; 
PRESO atto che per motivi di sicurezza pubblica, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende 
necessario istituire temporaneamente e limitatamente al passaggio ed eventuale sosta dei carri, 
divieti di sosta, sospensione temporanea della circolazione e chiusure al transito di vie. 
VISTI gli artt. 5,6,7 del D.Lgs. n° 285/92; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 
 
L’istituzione del DIVIETO di SOSTA con Rimozione forzata per tutta l’area della via Sindoni nei 
giorni di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025 dalle ore 12.00 alle ore 22.00, eccetto veicoli 
autorizzati; 
 
L’istituzione del DIVIETO di SOSTA con Rimozione forzata lungo le seguenti vie: 
 
 via B. Caputo ambo i lati nel tratto compreso tra l’area di intersezione con la via Mazzini e 

l’area di intersezione con la via Ioppolo, nei giorni di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025 
dalle ore 13.00 alle ore 21.00.- 

 via Mazzini nel tratto compreso tra l’incrocio con la via Meli e la via B. Caputo nei giorni 
di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025 dalle ore 13.00 alle ore 21.00.- 

 via Meli nel tratto compreso tra la via Ioppolo e la via Mazzini nei giorni di Domenica 2 e 
Martedì 4 marzo 2025 dalle ore 13.00 alle ore 21.00. 

 Piazza Autonomia su tutta l’area nei giorni di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025 dalle 
ore 13.00 alle ore 21.00. 

 Via Nazionale, nei giorni di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025, nei tratti individuati da 
apposita segnaletica, al fine di consentire l’uscita dei carri. 



 
La chiusura al transito veicolare nei giorni di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025 nella via De 
André dalle ore 15.00 alle ore 19.00  
 
Sospensione temporanea della circolazione, per il tempo necessario al passaggio e/o eventuali 
soste dei carri, delle seguenti vie: 
 B. Caputo 
 Mazzini 
 Meli 
 Ioppolo 
 Nazionale 

 
Tutte le vie di accesso al percorso del corteo dei carri allegorici, dovranno essere interdette 
con sbarramenti fisici, al fine di impedire l’intrusione sul percorso di autoveicoli e presidiati 
al fine di permettere l’eventuale transito di mezzi di soccorso e/o di emergenza 
 
Il RIPRISTINO del doppio senso di circolazione, in deroga all’ordinanza n.59 del 07.09.2012, nei 
giorni di Domenica 2 e Martedì 4 marzo 2025 nelle vie: B. Caputo, Ioppolo, Meli e Mazzini per il 
tempo strettamente necessario al passaggio e alla eventuale sosta dei carri; 
 
A discrezione del personale della Polizia Locale, impegnato nelle manifestazioni, potranno 
essere consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottare ed attuare ulteriori 
limitazioni alla circolazione stradale, atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il regolare 
svolgimento delle predette manifestazioni. 
 

 
DISPONE 

 
Che Il corpo di Polizia Municipale unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 
nuovo Codice della Strada, curino l’osservanza delle presenti prescrizioni. 
Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 

 Pubblicazione all’albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con indirizzo: 
www.comune.torrenova.me.it  

 Ufficio Tecnico Comunale per la messa in posa della segnaletica stradale prevista dalle 

norme vigenti in materia; 

 

MANDA 

All’Ufficio Affari generali copia della presente ordinanza per la trasmissione: 

 Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza.  

 Al Comando Stazione Carabinieri Sant’Agata di Militello  

 Al Commissariato P.S. di Sant’Agata di Militello  

 Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Sant’Agata di Militello  

 Al Distaccamento VV.FF. di Sant’Agata di Militello 

 Al Presidio del 118 di Sant’Agata di Militello 

http://www.comune.torrenova.me.it/


Si avverte che avverso la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo della Sicilia.  

 

          IL SINDACO 

         Dott. Salvatore Castrovinci 
 


		2025-02-24T11:42:53+0100
	SALVATORE CASTROVINCI




